## הגנה נגד הגינות: הגנת נפגעי עברה, הזכות להליך הוגן והגעה לאמת העובדתית בראי החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים)

אסף הרדוף\*

לפני שישים וחמש שנה נולד החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים),
התשט"ו-1955, שיצר הסדר חסר תקדים בעולם. ההסדר נוגע בחקירת
ילדים במעמד התלונה ולאחריו, ובמניעת העדתם – בהחלטת חוקר ילדים
– תוך אפשרות להגיש לבית-המשפט את עדותם המצולמת ולהישען עליה
לשם הרשעה, בתנאי שקיים סיוע להפללה.

שלוש מגמות מנווטות את ההסדר: הגנת נפגעי עברה, מצד אחד; הזכות
להליך הוגן, מצד אחר; והגעה לאמת העובדתית, מצד שלישי.

הליך שיפוטי מוקדם; 3. הליך שיפוטי רגיש ומותאם; 4. עדות במעגל סגור; 5. החוקר הספקן. ה. סיכום.

## מבוא

ניצול מיני של ילדים הינו בעיה נפוצה בעולם כולו, ולהעמדה לדין בגינו יש תפקיד חשוב בהגנה על ילדים.<sup>1</sup> בהקשר זה נולד בישראל, לפני כשישים וחמש שנה, החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו–1955 (להלן: חוק הגנת ילדים), אשר יצר הסדר חסר תקדים בעולם.<sup>2</sup> הצעת החוק כללה כעמוד וחצי בלבד.<sup>3</sup> בדברי ההסבר, שכללו אך מעט יותר מפסקה

1 John E.B. Myers, *Taint Hearings for Child Witnesses? A Step in the Wrong Direction*, 46 BAYLOR L. REV. 873, 875–876 (1994) (להלן: Myers, *Taint Hearings*).
2 שי ניצן "עדות קטין בעבירות-מין – בחינה מחדש" משפטים יח 297, 297–298 (1988); אליהו הרנון "עדות ילדים בעבירות-מין – האם לא הגיעה השעה לעיין מחדש בהסדר הישראלי?" משפטים כד 151, 152 (1994) (להלן: הרנון "עדות ילדים"); אהרון מלמד "העדת ילדים בבית-המשפט בעבירות מין – תגובה להצעותיו של השופט א' סטרשנוב" הפרקליט מג 453, 453, 456 (1997); הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה דוח ועדת המשנה בנושא הקטין בהליך הפלילי 242 (2003) (להלן: דוח רוטלוי).
3 הצעת חוק לתיקון פקודת העדות (עדות ילדים), התשי"ד–1954, ה"ח 264.

יחידה, נכתב שרופאים ופסיכולוגים הסיקו כי עדות ילדים בעברות מין, במיוחד בחקירה נגדית, עלולה להסב להם נזק נפשי רב ולפגוע בהתפתחותם. כדי למנוע זיכוי עברייני מין מחוסר הוכחות, הוצע הסדר מיוחד שיאפשר לבית-המשפט לקבל את עדותם של ילדים נפגעי עברות מין לפני חוקרי ילדים, תוך דרישת סיוע ראייתי, שעשויה לבוא על סיפוקה בעובדה שהילד סיפר על המעשה לאחראי עליו.<sup>4</sup>

עד כמה הדין הדיוני והדין הראייתי מתחשבים באלה שהדין המהותי כשל בהגנה עליהם?

במאה השמונה-עשרה, בשיטות משפט מסוימות, הייתה ההעמדה לדין מעשה פרטי – הקורבן הוא שיוזם את הפעולה, איתר עדים וארגן את הופעתם בבית-המשפט.<sup>12</sup> כיום, בישראל, ההליך הפלילי מנוהל על-ידי נציגי המדינה, כעולה מסעיפים 11 ו-12 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ). זאת, כחלק מתפיסה שהמשפט הפלילי אינו עניין פרטי, ושפגיעה בפרט היא עניין ציבורי המצדיק תגובה וניהול משפט ציבוריים, כאחד מענפי המשפט הציבורי,<sup>13</sup> למעט במקרים החריגים של קובלנה.<sup>14</sup>

רק במילניום הנוכחי הוקמה מסגרת זכויות לקורבנות, בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, אך גם תחתיו נותרה שליטתם של נפגעי עברה בהליך הפלילי בישראל דלה.<sup>15</sup> החוק מקנה לנפגעי עברה מסוימים זכויות מהותיות ודיוניות, לרבות הזכות להגנה מפני מי שנטען כי הוא העבריין, להגבלת מסירת פרטים אישיים, לקבלת מידע על ההליך הפלילי, לניהול ההליכים בזמן סביר ולהבעת עמדה לעניין הסדר-טיעון.

המובן האחר שבו חוק הגנת ילדים מגן על נפגעי עברה הינו מוקד מאמרי: מניעת ערות. חשוב לזכור כי בישראל, באופן כללי, עדות או הימנעות מעדות אינן "זכות" של נפגע העברה, כשם שהן אינן זכות של איש.<sup>21</sup> חוק זכויות נפגעי עבירה אינו מכונן זכות להעיד או זכות להימנע מהעידה. סעיף 2 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971, יוצר בררת-מחדל שלפיה הכל כשרים להעיד, בכפוף לסעיפים 3–4, שעניינם עדויות שונות במסגרת התא המשפחתי. ככלל, עם הפשרות להעיד באה החובה להתייצב לעדות לפי זימון בית-המשפט, להעיד ולהשיב על שאלות המוצגות לעד.<sup>22</sup> חובה זו אף מגובה בסנקציה עונשית.<sup>23</sup>

חוק הגנת ילדים יוצר חריג נוסף ומעניין לכלל הפשרות להעיד.

הגנה על הילד מחייבת מבט רחב יותר, ואין להניח שדי במניעת עדותו בבית-המשפט. גם בהנחת עדות, ייתכן שלא רק העימות עם הנאשם והסנגור יהיה טראומטי; אפילו התייחסות-הגומלין עם התובעים עלולה להוות מקור לטראומה משנית לילדים העדים.<sup>63</sup> חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, התשס"ח–2008 (להלן: חוק הסיוע לקטינים), מקדם את ההגנה על ילדים נפגעי עברה למן השלבים המוקדמים, אך לא בטוח שהוא פותר את כל הבעיות שהוזכרו לעיל.<sup>64</sup>

לפי קו מחשבה דומה אך שונה, אף שאין חולק כי העדות מלחיצה, בעיקר בחקירה הנגדית, מחקרים שונים מציעים כי אין נזק בריאותי או טראומה נפשית מהעדות.

מדריך העבודה לחוקרי ילדים מנחה את החוקר להפנות את הילד למצלמה ולומר לו כי "המצלמה עוזרת לי לזכור את השיחה שלנו". ראו משרד הרווחה והשירותים החברתיים מדריך לחקירת ילדים 2011, 2 (2011) (להלן: מדריך לחקירת ילדים). כלומר, מטעים את הילד במכוון במגמה להרגיעו. לא למותר לציין כי ס' 3(2) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981, אוסר לצלם אדם ברשות היחיד בלי הסכמתו, וס' 3 מגדיר "הסכמה" כ"הסכמה מדעת".

62 הפגיעה בנפשו של הילד הקורבן עלולה להחריף בגלותו בהמשך הדרך שאפילו צילומים אינטימיים שלו, לרבות כאלה שצולמו על-ידי רשויות החקירה בהסכמתו, יגיעו לא רק לידי בית-המשפט, אלא גם לידי ההגנה. בש"פ 6695/11 מדינת ישראל נ' פלוני (פורסם בנבו, 27.9.2011).

בית-המשפט העליון זיהה בעייתיות בכך, אך אישר את ההרשעה

67 Angela R. Dunn, *Questioning the Reliability of Children's Testimony: An Examination of the Problematic Elements*, 19 LAW & PSYCHOL. REV. 203, 209 (1995)

68 ראו ס' 34 כד לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

69 שם, ס' 345-349. ועדת רוטלוי שקלה להעלות את גיל ה"ילד" לשש-עשרה, אך החליטה להסתפק בהקלת מתן העדות בגיל מתקדם יותר. ראו דוח רוטלוי, לעיל ה"ש 2, בעמ' 273-274.

70 ראו ס' 134 לחוק העונשין.

71 באופן שאינו מפורסם מאוד, גיל ארבע-עשרה מסמל את המעבר מאונס סטוטורי, בס' 345(א)(3) לחוק העונשין, לבעילה אסורה בהסכמה, בס' 346 לחוק העונשין.

בהנחה שילד ראוי להגנה מיוחדת, בהיותו פגיע יותר מבחינה שכלית או רגשית מנפגע עברה "רגיל", מתבקש להשוותו לאחרים שלכאורה פגיעים יותר מהאדם הרגיל מבחינות אלה. באופן מעניין, רק בחלוף יובל שנים לחוק הגנת ילדים נולד בישראל חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו–2005 (להלן: חוק הליכי חקירה והעדה). <sup>76</sup> הן ילדים והן אנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית נתפסים כפגיעים וכראויים להגנה, מצד אחד, <sup>77</sup> וכמי שיש סיבות לפקפק בעדותם, מצד אחר. בעבר נתפסה עדות ילדים כבלתי-אמינה, <sup>78</sup> ולפיכך גם כבלתי-כשרה.

94 מלשונם המבלבלת משהו של ס' (ו) ו-(ז) לתוספת לחוק הגנת ילדים עולה כי עברות אלימות רבות ואף חמורות אינן נכללות, למעט כאשר החשוד הוא בן משפחה, וגם זאת לא במצב של תאונת-דרכים, מעשה טרור או פגיעת איבה. כלומר, עם כל הכבוד לנפשו של הילד, יהיה עליו להעיד ככל אדם אחר אפילו לגבי רצח וטרור שהוא היה עד להם. גם ס' 2ג לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, שמגן על קטינים באפשרו להם להעיד בבית-המשפט לא בנוכחות הנאשם, אינו עושה כן לגבי חלק ניכר מעברות האלימות.

95 השוו פוגין "הזכות להישמע", לעיל ה"ש 24, בעמ' 130.

96 במדינות שונות בארצות-הברית ההגנה על ילדים מההשפלה ומהנוק הנפשי הכרוכים בעדויות מוענקת גם במקרים של עברות אלימות כלפי הילד.

-
- 120 איתן לבונטין "על הסמכות להגביל פרסום שמות חשודים" משפטים ל 249 (1999).
- 121 אסף הרדוף "ההליך הוא הביוש: השיימינג של הפרוצדורה הפלילית" משפט ועסקים כג (צפוי להתפרסם ב-2020).
- 122 אהרן ברק כבוד האדם – הזכות החוקתית ובנותיה כרך ב 863 (2014).
- 123 חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 51), התשס"ז-2007, ס"ח 308.
- 124 ישגב נקדימון הגנה מן הצדק 77-89 (מהדורה שנייה, 2009).
- 125 רע"פ 8860/12 קוטלאייר נ' מדינת ישראל, פס' 17 לפסק-דינו של השופט שהם (פורסם בנבו, 16.1.2014).

205 Myers, *Taint Hearings*, לעיל ה"ש 1, בעמ' 944.
206 שטיין "פרשנותו הראויה של סעיף 10א", לעיל ה"ש 174, בעמ' 335; שטיין "החלפת סעיף 10א", לעיל ה"ש 189, בעמ' 163, 168.
207 Leader, לעיל ה"ש 41, בעמ' 327.
208 ניצן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 308.
209 ראו ס' 352 לחוק העונשין; ס' 68(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.
210 ראו לבונטין, לעיל ה"ש 120, בעמ' 251, 289; בש"פ 5759/04 תורג'מן נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(6) 658, פס' 4 לפסק-הדין (2004).
211 ראו Gerhard O.W. Mueller, *Problems Posed by Publicity to Crime and Criminal Proceedings*, 110 U. PA. L. REV.

255 בעניין זה ראו, למשל, איגוד מרכזי הסיוע לנפגעות ולנפגעי תקיפה מינית מציאות מטרידה – 20 שנה לחוק למניעת הטרדה מינית: ישראל 2018, 32, 34 (2018).

256 בעבר נסגרו תיקים, בין היתר, בעילות של חוסר ראיות וחוסר עניין לציבור. לאחרונה תוקן החוק לעילה כללית של "נסיונות העניין בכללותן אינן מתאימות להעמדה לדין". ראו חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 82), התשע"ח–2018, ס"ח 192.

257 אסף הרדוף "חזות של זכויות, מהות של צדק: סיפורה הרטורי והמהותי של ההכרעה הפלילית" דין ודברים ח 33, 33, 55–56, 84 (2014).

258 בש"פ 3221/12 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 1.7.2012).

שלילת הזכות לחקירה נגדית מטעם ההגנה בהמשך?<sup>259</sup> יתר על כן, קיימים גם מקרים שבהם חוקרי ילדים התנהלו באופן בעייתי מאוד.